

چالش های پیش روی جمهوری آذربایجان به روایت نشنال اینترست آمریکا

نشنال اینترست نوشت، مشکلات و تردیدها در بخش تولید نفت آذربایجان نگران کننده است

/خبرگزاری ایرنا

خبرگزاری آران/ سرویس آذربایجان

نشریه آمریکایی نشنال اینترست با اشاره به مشکلات نفتی جمهوری آذربایجان، انتخابات ریاست جمهوری پیش رو و احتمال افزایش تنش ها بین این جمهوری و ارمنستان، نوشت، باکو در سال 2013 احتمالاً با چالش های بیشتری مواجه است.

نشنال اینترست نوشت، مشکلات و تردیدها در بخش تولید نفت آذربایجان نگران کننده است. بر اساس گزارش شرکت ملی نفت آذربایجان (سوکار)، این کشور مهم تولید کننده نفت در دوران اتحاد جماهیر شوروی سابق، در سال 2012، 39/3 میلیون تن نفت تولید کرد که این رقم نسبت به سال قبل، 7/35 درصد کاهش داشت.

بر اساس گزارش سازمان بین المللی شفافیت، تولید ناخالص داخلی، تقریباً 53 درصد و صادرات، 92 درصد درآمدهای اقتصادی جمهوری آذربایجان را تشکیل می دهد.

به نوشته نشنال اینترست، آمریکا در سال 2011، 13 میلیون بشکه نفت از جمهوری آذربایجان وارد کرد و این رقم در سال 2010 بیش از 20 میلیون بشکه بود.

مرکز تحقیقاتی توسعه اقتصادی و اجتماعی آذربایجان که در زمینه توسعه اقتصادی پایدار این جمهوری تحقیق می کند، در گزارش نوامبر 2011 اعلام کرد که رونق نفتی آذربایجان در چند سال آینده به پایان خواهد رسید.

کاهش ناگهانی درآمد نفتی آذربایجان با توجه به وابستگی شدید این کشور به درآمد نفتی تهدیدی جدی علیه اقتصاد این جمهوری قلمداد می شود که این امر حتی بدون در نظر گرفتن نوساناتی که انتظار می رود سال جاری در بازار نفت جهان شاهد باشیم، حائز اهمیت است.

این در حالیست که صندوق عواید نفتی دولت آذربایجان با کسری چند میلیارد دلاری مواجه است که مشکلی جدی برای دولت این کشور محسوب می شود. دولت باکو در تامین تقریباً 60 درصد از مجموع بودجه خود به ذخایر این صندوق متکی است.

کاهش صادرات نفت تاکنون فشاری آشکار بر دولت آذربایجان بوده است.

الهام علی اف رئیس جمهوری این کشور سال گذشته شرکت نفتی بریتیش پترولیوم انگلیس را که مهم ترین شریک نفتی باکو در بخش خطوط نفتی و میداین نفتی خزر محسوب می شود، به دلیل کاهش تولید میداین نفتی آذری چیراک و گونشلی مورد انتقاد قرار داد.

حدود 70 درصد از مجموع تولید نفت آذربایجان از این میداین استحصال می شود.

علی اف، اشتباهات جدی و وعده های گمراه کننده شرکت بریتیش پترولیوم را عامل کاهش 8 میلیارد دلاری بودجه جمهوری آذربایجان دانست.

نشنال اینترست افزود، نگرانی ها درباره درآمدهای نفتی باکو در شرایطی بروز کرده است که این کشور خود را برای انتخابات ریاست جمهوری آماده می کند. در این انتخابات قرار است علی اف برای سومین دوره متوالی در رقابت های انتخاباتی شرکت کند.

بر اساس این گزارش، بی ثباتی سیاسی مشوقی برای کاستن از شدت جنگ سرد بین جمهوری آذربایجان با کشور همسایه اش ارمنستان نیست. ارمنستان نیز امسال شاهد برگزاری انتخابات ریاست جمهوری است که این امر احتمالاً مانعی در مقابل هر گونه مذاکره در سطح مقامات بلند پایه دو کشور برای رفع اختلافاتشان خواهد بود.

به نوشته این نشریه آمریکایی، صرف نظر از توفیق یا عدم توفیق جمهوری آذربایجان در هدایت چالش های مربوط به درآمدهای نفتی و انتخابات، سال جاری میلادی، سالی پر فراز و نشیب برای این کشور است.

پایان پیام.